
Томская область Томский район 

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение» 

 

Администрация Калтайского сельского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 11 сентября 2023 года                                    №  166 

с.Калтай 

 

Об утверждении Административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Признание 

помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

 

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг; 

Постановлением Правительства Российской Федерации  от 28 января 2006  года №47 «Об 

утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения  непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом», Уставом муниципального образования «Калтайское сельское 

поселение» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Утвердить Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское 

поселение» в сети Интернет (http://www.kaltai.ru).  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

4. Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за собой 

 

Глава поселения 

(Глава Администрации)       З.В. Мирошникова  

         

      



2 
 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Калтайского сельского поселения  

от 11.09.2023 года №166 

 

 

Административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги по признанию помещения  

жилым помещением, жилого помещения непригодными для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

 

1. Общие положения 

 

Предмет регулирования регламента и круг заявителей 

 

 1. Настоящий Административный регламент  предоставления муниципальной 

услуги  по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодными 

для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции (далее по тексту - Административный регламент)  разработан в целях 

повышения качества предоставления муниципальной услуги и определяет сроки и 

последовательность действий (административных процедур) при осуществлении 

полномочий по предоставлению муниципальной  услуги. 

Оценку жилых помещений частного и муниципального жилищного фонда 

осуществляет межведомственная комиссия по оценке жилых помещений на территории 

Калтайского сельского поселения, которая создается постановлением Администрации 

Калтайского сельского поселения. 

2. Настоящий Регламент устанавливает стандарт предоставления муниципальной 

услуги, состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 

(действий) при предоставлении муниципальной услуги, требования к порядку их 

выполнения, порядок и формы контроля за исполнением Административного регламента, 

досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. 

 

Круг заявителей 

 

3. Получатели муниципальной услуги - физическое или юридическое лицо (за 

исключением государственных органов и их территориальных органов, органов 

государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного 

самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, 

предоставляющий муниципальные услуги с запросом о предоставлении муниципальной 

услуги, в том числе в порядке, установленном статьей 15.1 Федерального закона от 27 

июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее-Федерального закона №210-ФЗ), выраженным в устной, 

письменной или электронной форме. 

 

Требования к порядку информирования  

о предоставлении муниципальной услуги 

 

4. Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389741/330a220d4fee09ee290fc31fd9fbf1c1b7467a53/#dst244


3 
 

обеспечивается муниципальными служащими Администрации Калтайского сельского 

поселения, а также специалистами многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) при наличии заключенного 

соглашения. 

5. Основными требованиями к информированию заявителей о порядке 

предоставления муниципальной услуги являются достоверность предоставляемой 

информации, четкость в изложении информации, полнота и оперативность 

информирования. 

6. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется:  

1) непосредственно при личном приеме заявителя в Администрацию Калтайского 

сельского поселения или МФЦ;  

2) по телефону в Администрации Калтайского сельского поселения или 

многофункциональном центре;  

3) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной связи;  

4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации:  

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/) (далее – 

ЕПГУ);  

на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

на официальном сайте Администрации Калтайского сельского поселения 

(http://www.kaltai.ru). 

5) посредством размещения информации на информационных стендах, 

расположенных в здании Администрации Калтайского сельского поселения, Томская 

область, Томский район, с.Курлек, ул.Трактовая, 48, контактный телефон (3822) 968-293 и 

многофункционального центра.  

7. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:  

способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;  

адресов Уполномоченного органа и многофункциональных центров, обращение в 

которые необходимо для предоставления муниципальной услуги;  

справочной информации о работе Уполномоченного органа;  

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги;  

порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;  

порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги;  

по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги;  

порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной 

услуги.  

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

8. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) должностное лицо 

Уполномоченного органа, работник многофункционального центра, осуществляющий 

консультирование, подробно и в вежливой (корректной) форме информирует 

обратившихся по интересующим вопросам. Ответ на телефонный звонок должен 

начинаться с информации о наименовании органа, в который позвонил Заявитель, 

фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) и должности специалиста, 

принявшего телефонный звонок. Если должностное лицо Уполномоченного органа не 



4 
 

может самостоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован 

(переведен) на другое должностное лицо или же обратившемуся лицу должен быть 

сообщен телефонный номер, по которому можно будет получить необходимую 

информацию.  

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он предлагает 

Заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий:  

изложить обращение в письменной форме;  

назначить другое время для консультаций.  

Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять 

информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления 

муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение.  

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 минут.  

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан.  

9. По письменному обращению должностное лицо Уполномоченного органа, 

ответственное за предоставление муниципальной услуги, подробно в письменной форме 

разъясняет заявителю сведения по вопросам, указанным в пункте 8 регламента в порядке, 

установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 

№59-ФЗ).  

10. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением о федеральной 

государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций)», утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 октября 2011 года №861 «О федеральных государственных 

информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)». 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без 

использования программного обеспечения, установка которого на технические средства 

заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 

программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 

авторизацию заявителя, или предоставление им персональных данных.  

11. На официальном сайте Уполномоченного органа, на стендах в местах 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, и в многофункциональном 

центре размещается следующая справочная информация:  

о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и их структурных 

подразделений, ответственных за предоставление муниципальной услуги, а также 

многофункциональных центров;  

справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного органа, 

ответственных за предоставление муниципальной услуги, в том числе номер телефона-

автоинформатора (при наличии);  

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной 

связи Уполномоченного органа в сети «Интернет».  

12. В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются нормативные 

правовые акты, регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги, в том 

числе Регламент, которые по требованию заявителя предоставляются ему для 

ознакомления.  

13. Размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на 

информационных стендах в помещении многофункционального центра осуществляется в 

соответствии с соглашением, заключенным между многофункциональным центром и 

Уполномоченным органом с учетом требований к информированию, установленных 

Регламентом.  



5 
 

14. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги может быть получена 

заявителем (его представителем) в личном кабинете на ЕПГУ, а также в соответствующем 

структурном подразделении Уполномоченного органа при обращении заявителя лично, по 

телефону или посредством электронной почты. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

Наименование муниципальной услуги 

 

15.  Наименование муниципальной услуги – «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодными для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее по тексту - муниципальная 

услуга). 

 

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

 

16.  Муниципальную услугу предоставляет Администрация Калтайского сельского 

поселения (далее Уполномоченный орган). Исполнителем муниципальной услуги 

является межведомственная комиссия по оценке жилых помещений жилищного фонда 

муниципального образования «Калтайское сельское поселение» (далее – 

межведомственная комиссия). Ответственным исполнителем муниципальной услуги 

является председатель межведомственной комиссии. 

17. В предоставлении муниципальной услуги принимают участие 

многофункциональные центры, специалисты Администрации Калтайского сельского 

поселения. 

При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченный орган 

взаимодействует с:  

Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии в 

части получения сведений из Единого государственного реестра недвижимости.  

При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченному органу 

запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы и организации, за исключением получения услуг, включенных в 

перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги. 

 

Описание результата предоставления муниципальной услуги 

 

18. Результатом предоставления муниципальной услуги является принятие 

межведомственной комиссией одного из следующих решений об оценке соответствия 

помещений и многоквартирных домов установленным в Положении о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 

года №47 (далее – Положение) требованиям: 

1) о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, 

и его пригодности для проживания; 

2) о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному 

ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-

экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации 

характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в Положении 



6 
 

требованиями; 

3) о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания; 

4) об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для 

проживания; 

5) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим реконструкции; 

6) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу; 

7) об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции. 

Решение принимается на основании заключения межведомственной комиссии. 

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги 

 

1)  Жилищный кодекс Российской Федерации; 

2)  Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Федеральный закон от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

4) постановление Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года 

№47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом»; 

5) настоящий регламент.  

 

Срок предоставления муниципальной услуги 

 

19. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 календарных дней с 

даты регистрации заявления, а сводный перечень объектов (жилых помещений) или 

поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жилого 

помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при 

этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренные 

пунктом 3 Административного регламента, - в течение 20 календарных дней с даты 

регистрации, и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 18 

Административного регламента, либо решение о проведении дополнительного 

обследования оцениваемого помещения.       

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги с разделением на документы и информацию, 

которые заявитель должен представить самостоятельно, и документы, которые 

заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат 

представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

 

20. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для 

проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель представляет в 

комиссию по месту нахождения жилого помещения, следующие документы: 



7 
 

1) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения 

непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции (Приложение 1); 

2) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на 

которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости; 

3) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым 

помещением - проект реконструкции нежилого помещения; 

4) заключение специализированной организации, проводившей обследование 

многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

5) заключение специализированной организации по результатам обследования 

элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если в 

соответствии с абзацем 3 пункта 44 Положения предоставление такого заключения 

является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (не соответствующим) установленным в Положении требованиям; 

6) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия 

проживания - по усмотрению заявителя. 

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на 

бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о 

вручении либо в форме электронных документов с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг» (далее - единый портал), или посредством многофункционального 

центра предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается 

заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные 

документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций), 

выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной подписью (если 

законодательством Российской Федерации для подписания таких документов не 

установлен иной вид электронной подписи). 

Заявитель вправе представить в комиссию указанные в пункте 12 настоящего 

Административного регламента документы и информацию по своей инициативе. 

21. Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия получает в том 

числе в электронной форме: 

а) сведения из Единого государственного реестра недвижимости; 

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - 

технический план; 

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора 

(контроля) в случае, если представление указанных документов признано необходимым 

для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 

соответствующим) установленным требованиям. 

Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах государственного надзора 

(контроля). 

22. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного 

фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной 

собственности, орган местного самоуправления не позднее, чем за 20 календарных дней 

до дня начала работы комиссии, а в случае проведения оценки жилых помещений, 

получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - не позднее чем за 15 

дней календарных дней до дня начала работы комиссии обязан в письменной форме 

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме 

электронного документа с использованием единого портала направить в федеральный 



8 
 

орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия 

собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого 

имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также разместить такое 

уведомление на межведомственном портале по управлению государственной 

собственностью в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий полномочия 

собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладатель такого 

имущества в течение 5 календарных, дней со дня получения уведомления о дате начала 

работы комиссии, направляют в комиссию посредством почтового отправления с 

уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием 

единого портала информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в 

работе комиссии. 

В случае если уполномоченные представители не принимали участие в работе 

комиссии (при условии соблюдения установленного настоящим пунктом порядка 

уведомления о дате начала работы комиссии), комиссия принимает решение в отсутствие 

указанных представителей. 

В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда 

Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной 

собственности, Уполномоченный орган не позднее, чем за 20 дней до дня начала работы 

комиссии, а в случае проведения оценки жилых помещений, получивших повреждения в 

результате чрезвычайной ситуации, - не позднее, чем за 15 дней календарных дней до дня 

начала работы комиссии, обязана в письменной форме посредством почтового 

отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с 

использованием единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти 

Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении 

оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате 

начала работы комиссии, а также разместить такое уведомление на межведомственном 

портале по управлению государственной собственностью в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

23. Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа 

государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого помещения, 

предусмотренное пунктом 2 настоящего Административного регламента, в течение 30 

календарных дней с даты регистрации, а сводный перечень объектов (жилых помещений) 

или поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жилого 

помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при 

этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренные 

пунктом 2 настоящего Регламента – в течение 20 календарных дней с даты регистрации и 

принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 7 настоящего 

Административного регламента, либо решение о проведении дополнительного 

обследования оцениваемого помещения. 

 

Перечень оснований для отказа в приеме документов  

на предоставление муниципальной услуги 

 

1) документы представлены лицом, не имеющим соответствующих полномочий; 

2) несоответствие заявления о предоставлении муниципальной услуги форме, 

установленной в приложении 1 к настоящему регламенту; 

3) заявителем представлены документы, имеющие подчистки, приписки, 

зачеркнутые слова, не оговоренные исправления, имеющие серьезные повреждения, не 

позволяющие однозначно истолковать их содержание; 

4) анонимные документы (документы без подписи и указания фамилии, и (или) 

почтового адреса физического лица, полного наименования организации, ее адреса, 

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_359152/be1b19304843db02e0ff90cdd9d835c9de3e62be/#dst45


9 
 

подписи и фамилии руководителя и (или) печати). 

 

Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

 

24. В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 

20 Административного регламента, и невозможности их истребования на основании 

межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия комиссия возвращает без рассмотрения 

заявление и соответствующие документы в течение 15 календарных дней со дня 

истечения срока, предусмотренного пунктом 19 Административного регламента. 

 

Порядок, размер и основания взимания платы  

за предоставление муниципальной услуги 

 

25. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

 

Размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, а 

также информация о методике расчета размера такой платы 

 

26. Размер и основания взимания платы за оказание необходимых и обязательных 

услуг устанавливаются организациями, предоставляющими необходимые и обязательные 

услуги, необходимые для предоставления муниципальной услуги, самостоятельно в 

соответствии с требованиями действующего законодательства. 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления  

о предоставлении муниципальной услуги и при получении 

результата предоставления муниципальной услуги 

 

27. Максимальный срок ожидания в очереди при личной подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

28. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

 

Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

 

29. Заявление на бумажном носителе регистрируется специалистом 

Администрации Калтайского сельского поселения не позднее одного рабочего дня, 

следующего за днем поступления в Администрацию заявления и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

30. Регистрация заявления, направленного в форме электронного документа через 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), осуществляется не 

позднее рабочего дня, следующего за днем его поступления в Администрацию. 

 

Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, 

размещению и оформлению визуальной и текстовой информации 

о порядке предоставления такой услуги 

 

24.  Местоположение административных зданий, в которых осуществляется прием 



10 
 

заявлений и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а 

также выдача результатов предоставления муниципальной услуги, должно обеспечивать 

удобство для граждан с точки зрения пешеходной доступности от остановок 

общественного транспорта.  

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) возле здания 

(строения), в котором размещено помещение приема и выдачи документов, 

организовывается стоянка (парковка) для личного автомобильного транспорта заявителей. 

За пользование стоянкой (парковкой) с заявителей плата не взимается.  

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на стоянке 

(парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) для бесплатной 

парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами 

III группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и 

транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов.  

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том числе 

передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание и помещения, в которых 

предоставляется муниципальная услуга, оборудуются пандусами, поручнями, 

тактильными (контрастными) предупреждающими элементами, иными специальными 

приспособлениями, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ и 

передвижение инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов.  

Центральный вход в здание Уполномоченного органа должен быть оборудован 

информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию:  

наименование;  

местонахождение и юридический адрес;  

режим работы;  

график приема;  

номера телефонов для справок.  

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.  

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оснащаются:  

противопожарной системой и средствами пожаротушения;  

системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации;  

средствами оказания первой медицинской помощи;  

туалетными комнатами для посетителей.  

Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество которых 

определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в 

помещении, а также информационными стендами.  

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатаются удобным 

для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важных мест полужирным 

шрифтом.  

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стойками), 

бланками заявлений, письменными принадлежностями.  

Места приема Заявителей оборудуются информационными табличками (вывесками) 

с указанием: номера кабинета и наименования отдела; фамилии, имени и отчества 

(последнее – при наличии), должности ответственного лица за прием документов; графика 

приема Заявителей.  

Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, должно быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 

информационным базам данных, печатающим устройством (принтером) и копирующим 

устройством.  

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную табличку с 

указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и должности.  



11 
 

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются:  

возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 

котором предоставляется муниципальная услуга;  

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, а 

также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки 

из него, в том числе с использование кресла-коляски;  

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения;  

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зданиям и помещениям, в которых 

предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений 

их жизнедеятельности;  

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;  

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;  

допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются 

муниципальная услуги;  

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

муниципальных услуг наравне с другими лицами. 

 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

25. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги являются: 

1) достоверность предоставляемой информации; 

2) полнота информирования заинтересованных лиц; 

3) наглядность форм предоставляемой информации об административных 

процедурах; 

4) удобство и доступность получения информации заявителями о порядке 

предоставления муниципальной услуги; 

5) возможность подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги в 

электронном виде с помощью соответствующих информационных ресурсов в сети 

«Интернет»; 

6) возможность получения заявителем информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги с использованием средств телефонной и почтовой связи, 

электронного информирования. 

26. Показатели качества предоставления муниципальной услуги: 

1) соблюдение сроков исполнения отдельных административных процедур и 

предоставления муниципальной услуги в целом; 

2) соблюдение требований стандарта предоставления муниципальной услуги; 

3) отсутствие очередей при приеме документов от заявителей; 

4) отсутствие обоснованных жалоб на решения Администрации Калтайского 

сельского поселения, действия (бездействия) специалистов Администрации Калтайского 

сельского поселения, их некорректное и невнимательное отношение к заявителям; 

27. При получении муниципальной услуги заявитель осуществляет не более двух 

(при подаче документов, при получении результата предоставления муниципальной 

услуги взаимодействий с должностными лицами, в том числе: 

1) при подаче запроса на получение услуги и получении результата услуги 

заявителем лично, в том числе через МФЦ, - не более двух раз; 

2) при подаче запроса на получение услуги и получении результата услуги с 



12 
 

использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), 

почтовым отправлением - взаимодействие с должностными лицами не требуется. 

28. Продолжительность каждого взаимодействия не должна превышать 15 минут. 

 

 Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах, особенности 

предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу и 

особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме 

 

29. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу 

осуществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений посредством ЕПГУ и 

получения результата муниципальной услуги в многофункциональном центре.  

30. Заявителям обеспечивается возможность представления заявления и 

прилагаемых документов в форме электронных документов посредством ЕПГУ.  

В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на ЕПГУ посредством 

подтвержденной учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление о предоставлении 

муниципальной услуги с использованием интерактивной формы в электронном виде.  

Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги отправляется 

заявителем вместе с прикрепленными электронными образами документов, 

необходимыми для предоставления муниципальной услуги, в Уполномоченный орган. 

При авторизации в ЕСИА заявление о предоставлении муниципальной услуги считается 

подписанным простой электронной подписью заявителя, представителя, уполномоченного 

на подписание заявления.  

Результаты предоставления муниципальной услуги направляются заявителю, 

представителю в личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного 

должностного лица Уполномоченного органа в случае направления заявления 

посредством ЕПГУ.  

В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат предоставления 

муниципальной услуги также может быть выдан заявителю на бумажном носителе в 

многофункциональном центре в порядке, предусмотренном пунктом 67 настоящего 

Административного регламента.  

31. Электронные документы могут быть предоставлены в следующих форматах: 

xml, doc, docx, odt, xls, xlsx, ods, pdf, jpg, jpeg, zip, rar, sig, png, bmp, tiff.  

Допускается формирование электронного документа путем сканирования 

непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), которое 

осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300 - 500 

dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих режимов:  

«черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или) 

цветного текста);  

«оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, отличных 

от цветного графического изображения);  

«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе цветных 

графических изображений либо цветного текста);  

сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: графической 

подписи лица, печати, углового штампа бланка;  

количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из 

которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

Электронные документы должны обеспечивать:  

возможность идентифицировать документ и количество листов в документе;  

для документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам 

(подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) к 



13 
 

содержащимся в тексте рисункам и таблицам.  

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, 

формируются в виде отдельного электронного документа. 

 

Порядок исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в документах, 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

 

 32. Основанием для начала административной процедуры по исправлению 

допущенных опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги (далее - административная процедура), является 

представление (направление) заявителем в произвольной форме заявления об исправлении 

опечаток и (или) ошибок, допущенных в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах. 

Должностным лицом, ответственным за выполнение административной 

процедуры, является специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

рассматривает заявление, представленное заявителем, и проводит проверку указанных в 

заявлении сведений в срок, не превышающий 1 рабочего дня с даты регистрации 

соответствующего заявления. 

Заявление регистрируется в порядке, предусмотренном в административной 

процедуре «Прием и регистрация запроса» пункта 20 настоящего Административного 

регламента. 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах специалист, ответственный 

за предоставление муниципальной услуги, осуществляет исправление и замену указанных 

документов в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты регистрации 

соответствующего заявления. 

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги, специалист, ответственный за предоставление 

муниципальной услуги, направляет заявителю уведомление об отсутствии таких опечаток 

и (или) ошибок в срок, не превышающий 3 рабочих дней с момента регистрации 

соответствующего заявления. 

Результатом административной процедуры является выдача (направление) 

заявителю исправленного взамен ранее выданного документа, являющегося результатом 

предоставления муниципальной услуги, или уведомления об отсутствии таких опечаток и 

(или) ошибок. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения Административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе, особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур в многофункциональных центрах 

 

  33. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления и документов на предоставление муниципальной 

услуги; 

2) обследование жилых помещений, оценка соответствия помещения требованиям, 

предъявляемым к жилым помещениям, при необходимости дополнительное обследование; 

3)  принятие решения межведомственной комиссией и оформление заключения; 

34. Основанием для начала исполнения процедуры «прием и регистрация заявления 

и документов на предоставление муниципальной услуги» является личное обращение 



14 
 

заявителя (либо направление заявления по почте) с комплектом документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги. 

35. Председатель межведомственной комиссии при личном обращении заявителя 

устанавливает его личность путем проверки документов, удостоверяющих личность 

(паспорт). 

36. Председатель межведомственной комиссии проверяет наличие всех 

необходимых документов, исходя из перечня документов, приведенного в пункте 20 

настоящего Административного регламента. 

37. При установлении фактов отсутствия необходимых документов, несоответствия 

представленных документов требованиям, председатель межведомственной комиссии 

уведомляет заявителя о наличии препятствий для дальнейшего приёма, объясняет 

заявителю содержание выявленных недостатков в представленных документах и 

предлагает принять меры по их устранению.  

38. При наличии заявления и полного пакета документов председатель 

межведомственной комиссии регистрирует заявление. 

39. Максимальное время для исполнения Административной процедуры по приему и 

регистрации заявления и документов от Заявителя составляет не более 15 минут. 

40. Основанием для начала процедуры «обследование жилых помещений, оценка 

соответствия помещения требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, при 

необходимости дополнительное обследование» является поступление секретарю 

межведомственной комиссии заявления с комплектом документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо заключения органа, уполномоченного на 

проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к его 

компетенции. 

41. Секретарь межведомственной комиссии осуществляет проверку 

представленных документов на наличие в заявлении и прилагаемых к нему документах, не 

оговоренных исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно 

истолковать их содержание. 

42. Максимальный срок проверки одного заявления и прилагаемых к нему 

документов составляет 5 дней с момента поступления документов.  

43. В случае выявления оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, секретарь межведомственной комиссии в течение трех рабочих дней, с даты 

регистрации заявления, подготавливает письмо заявителю об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги с обоснованием причин отказа. 

44. По результатам проверки заявления и документов секретарь межведомственной 

комиссии оповещает членов межведомственной комиссии о дате очередного заседания.  

45.  Секретарь межведомственной комиссии уведомляет собственников помещений 

о дате и времени заседания межведомственной комиссии путем направления писем либо 

телефонограмм. 

46. В случае принятия межведомственной комиссией решения о необходимости 

предоставления дополнительных документов (заключения соответствующих органов 

государственного контроля и надзора, заключение проектной организации по результатам 

обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, акта 

государственной жилищной инспекции субъекта Российской Федерации о результатах 

проведенных в отношении жилого помещения мероприятий по контролю), необходимых 

для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 

соответствующим) установленным требованиям, либо привлечения  экспертов проектно-

изыскательских организаций исходя из причин, по которым жилое помещение может быть 

признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания 

реконструированного ранее нежилого помещения секретарь межведомственной комиссии 

письменно уведомляет о принятом решении заявителей и предлагает представить 

необходимые документы. 



15 
 

47. После предоставления собственником (собственниками) документов, 

указанных в пункте 20 настоящего Административного регламента, межведомственная 

комиссия продолжает процедуру оценки. 

48. В случае принятия межведомственной комиссией решения о необходимости 

проведения обследования помещения секретарь межведомственной комиссии по 

согласованию с председателем межведомственной комиссии назначает дату проведения 

обследования и уведомляет о дате обследования членов межведомственной комиссии и 

уведомляет заявителя по телефону.  

49. По результатам обследования межведомственной комиссией секретарь 

межведомственной комиссии   составляет в 3-х экземплярах акт обследования помещения 

о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийными подлежащим сносу или реконструкции, 

утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 

года №47, и направляет его для подписания членам межведомственной комиссии. 

50. После подписания акта обследования помещения секретарь межведомственной 

комиссии по согласованию с председателем комиссии назначает дату заседания и 

информирует об этом членов межведомственной комиссии посредством факсимильной 

связи и собственников помещений путем направления писем либо по телефону. 

51. По результатам рассмотрения представленных заявителем документов, акта 

обследования помещения комиссия принимает одно из следующих решений: 

1)  о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, 

и его пригодности для проживания; 

2) о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному 

ремонту, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-

экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации 

характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в Положении 

требованиями; 

3) о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания;  

4)  об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для 

проживания; 

5) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим реконструкции; 

6)  о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу; 

7) об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции. 

52. Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в 

виде заключения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, 

решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым 

решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и 

приложить его к заключению. 

53. По окончании работы секретарь комиссии в течение четырех рабочих дней с 

момента заседания комиссии составляет в 3-х экземплярах заключение о признании 

помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания по форме согласно 

приложению №1 к Положению и направляет два экземпляра заключения в 

Администрацию поселения для последующего принятия решения и направления 

заявителю и (или) в орган муниципального жилищного контроля по месту нахождения 

соответствующего помещения или многоквартирного дома. 

  54. Орган местного самоуправления в 5-дневный срок со дня принятия решения, 

направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-



16 
 

телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал государственных и 

муниципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и заключения 

комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции - в орган муниципального жилищного контроля по месту нахождения 

такого помещения или дома. 

В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригодным для 

проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, 

представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих 

угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния, решение направляется в 

соответствующий орган местного самоуправления, собственнику жилья и заявителю не 

позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения. 

В случае признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

многоквартирного дома (жилых помещений в нем непригодными для проживания) в 

течение 5 лет со дня выдачи разрешения о его вводе в эксплуатацию по причинам, не 

связанным со стихийными бедствиями и иными обстоятельствами непреодолимой силы, 

решение направляется в 5-дневный срок в органы прокуратуры для решения вопроса о 

принятии мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

 

4. Порядок и формы контроля, за исполнением Административного регламента 

 

Порядок осуществления текущего контроля, за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

 

55. Текущий контроль, за соблюдением и исполнением настоящего Регламента, 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, осуществляется на постоянной основе Главой Калтайского 

сельского поселения, уполномоченным заместителем Главы Администрации Калтайского 

сельского поселения.  

Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, 

устная и письменная информация специалистов и должностных лиц Уполномоченного 

органа.  

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:  

решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги;  

выявления и устранения нарушений прав граждан;  

рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения граждан, 

содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц. 

 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 

формы контроля, за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

 

56. Контроль, за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.  

57. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы 

Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем Уполномоченного органа. При 

плановой проверке полноты и качества предоставления муниципальной услуги контролю 

подлежат:  

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 

соблюдение положений настоящего Регламента;  



17 
 

правильность и обоснованность принятого решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги.  

Основанием для проведения внеплановых проверок являются:  

получение от государственных органов, органов местного самоуправления 

информации о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных правовых 

актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Томской области и 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Томского района; 

обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в том 

числе на качество предоставления муниципальной услуги.  

 

Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

58. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

положений настоящего Регламента, нормативных правовых актов Томской области 

осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 

своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с 

требованиями законодательства.  

 

Требования к порядку и формам контроля, за предоставлением муниципальной 

услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций 

 

59. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль, 

за предоставлением муниципальной услуги путем получения информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения 

административных процедур (действий).  

Граждане, их объединения и организации также имеют право:  

направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги;  

вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента.  

60. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к прекращению 

допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие совершению 

нарушений.  

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, их 

объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти замечания и 

предложения. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, а также их должностных лиц или 

муниципальных служащих, работников 

 

61. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий (бездействия) 

Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного органа, муниципальных 

служащих, многофункционального центра, а также работника многофункционального 

центра при предоставлении муниципальной услуги в досудебном (внесудебном) порядке 

(далее – жалоба). 

 



18 
 

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на рассмотрение 

жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном  

(внесудебном) порядке 

 

62. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) вправе 

обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной 

форме: 

в Уполномоченный орган – на решение и (или) действия (бездействие) 

должностного лица, руководителя структурного подразделения Уполномоченного органа, 

на решение и действия (бездействие) Уполномоченного органа, руководителя 

Уполномоченного органа; 

в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) должностного 

лица, руководителя структурного подразделения Уполномоченного органа; 

к руководителю многофункционального центра – на решения и действия 

(бездействие) работника многофункционального центра; 

к учредителю многофункционального центра – на решение и действия 

(бездействие) многофункционального центра. 

В Уполномоченном органе, многофункциональном центре, у учредителя 

многофункционального центра определяются уполномоченные на рассмотрение жалоб 

должностные лица. 

 

Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в 

том числе с использованием Единого портала государственных и муниципальных 

услуг (функций) 

 

63. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 

информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на сайте 

Уполномоченного органа, Едином портале, а также предоставляется в устной форме по 

телефону и (или) на личном приеме либо в письменной форме почтовым отправлением по 

адресу, указанному заявителем (представителем). 

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 

(внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, принятых 

(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

64. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 

также его должностных лиц регулируется: 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 года 

№1198 «О федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей 

процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), 

совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг». 

 

6. Особенности выполнения административных процедур (действий) в 

многофункциональных центрах предоставления муниципальных услуг 

 

Исчерпывающий перечень административных процедур (действий) при 

предоставлении муниципальной услуги, выполняемых многофункциональными 

центрами  

 

consultantplus://offline/ref=A397FE100A04CF436DCCCECBCB31C68B42BB23069BBDB806F655A1EE54601F0A9EDC906DB7BA2E4666A03B3A4CDA072EB6A14582EAF0xAG
consultantplus://offline/ref=A397FE100A04CF436DCCCECBCB31C68B42BE200191B8B806F655A1EE54601F0A8CDCC862B6B13B1233FA6C374EFDx9G


19 
 

65. Многофункциональный центр осуществляет: 

информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре, по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре; 

выдачу заявителю результата предоставления муниципальной услуги, на бумажном 

носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 

многофункциональный центр по результатам предоставления муниципальной услуги, а 

также выдача документов, включая составление на бумажном носителе и заверение 

выписок из информационных систем органов, предоставляющих муниципальных услуг; 

иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным законом №210-ФЗ. 

В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ для 

реализации своих функций многофункциональные центры вправе привлекать иные 

организации.  

 

Информирование заявителей 

 

66. Информирование заявителя многофункциональными центрами осуществляется 

следующими способами:  

а) посредством привлечения средств массовой информации, а также путем 

размещения информации на официальных сайтах и информационных стендах 

многофункциональных центров; 

б) при обращении заявителя в многофункциональный центр лично, по телефону, 

посредством почтовых отправлений, либо по электронной почте. 

При личном обращении работник многофункционального центра подробно 

информирует заявителей по интересующим их вопросам в вежливой корректной форме с 

использованием официально-делового стиля речи. Рекомендуемое время предоставления 

консультации – не более 15 минут, время ожидания в очереди в секторе информирования 

для получения информации о муниципальных услугах не может превышать 15 минут. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

организации, фамилии, имени, отчестве и должности работника многофункционального 

центра, принявшего телефонный звонок. Индивидуальное устное консультирование при 

обращении заявителя по телефону работник многофункционального центра осуществляет 

не более 10 минут;  

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное время, 

работник многофункционального центра, осуществляющий индивидуальное устное 

консультирование по телефону, может предложить заявителю: 

изложить обращение в письменной форме (ответ направляется Заявителю в 

соответствии со способом, указанным в обращении); 

назначить другое время для консультаций. 

При консультировании по письменным обращениям заявителей ответ направляется 

в письменном виде в срок не позднее 30 календарных дней с момента регистрации 

обращения в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в 

обращении, поступившем в многофункциональный центр в форме электронного 

документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, 

поступившем в многофункциональный центр в письменной форме. 

 

Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги 

 

67. При наличии в заявлении о предоставлении муниципальной услуги указания о 

выдаче результатов оказания услуги через многофункциональный центр, 

Уполномоченный орган передает документы в многофункциональный центр для 



20 
 

последующей выдачи заявителю (представителю) способом, согласно заключенным 

соглашениям о взаимодействии между Уполномоченным органом и 

многофункциональным центром в порядке, утвержденном постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 сентября 2011 года  №797 «О взаимодействии между 

многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных 

услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных 

внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления».  

Порядок и сроки передачи Уполномоченным органом таких документов в 

многофункциональный центр определяются соглашением о взаимодействии, 

заключенным ими в порядке, установленном постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 сентября 2011 года №797 «О взаимодействии между 

многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных 

услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных 

внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления». 

68. Прием заявителей для выдачи документов, являющихся результатом 

муниципальной услуги, в порядке очередности при получении номерного талона из 

терминала электронной очереди, соответствующего цели обращения, либо по 

предварительной записи. 

Работник многофункционального центра осуществляет следующие действия: 

устанавливает личность заявителя на основании документа, удостоверяющего 

личность в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

проверяет полномочия представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя); 

определяет статус исполнения заявления заявителя в ГИС; 

распечатывает результат предоставления муниципальной услуги в виде экземпляра 

электронного документа на бумажном носителе и заверяет его с использованием печати 

многофункционального центра (в предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации случаях – печати с изображением Государственного герба 

Российской Федерации); 

заверяет экземпляр электронного документа на бумажном носителе с 

использованием печати многофункционального центра (в предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации случаях – печати с 

изображением Государственного герба Российской Федерации); 

выдает документы заявителю, при необходимости запрашивает у заявителя 

подписи за каждый выданный документ; 

запрашивает согласие заявителя на участие в смс-опросе для оценки качества 

предоставленных услуг многофункциональным центром. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=23EC67E212900D61DF019C582AF16CFD0DA970E2B8885F37380B4F535B64WEF


21 
 

Приложение №1 

к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодными для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции»   

 

В межведомственную комиссию по оценке жилых помещений 

 на территории Калтайского сельского поселения 

от _____________________________________________________ 

указать статус заявителя - собственник помещения, наниматель 

_____________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) гражданина 

_____________________________________________________ 

паспортные данные 

_____________________________________________________ 

адрес проживания и регистрации 

_____________________________________________________ 

контактный телефон 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу провести оценку соответствия помещения по  адресу:  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

требованиям, установленным в «Положении о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу», утвержденном постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28 января 2006 года №47. 

К заявлению прилагаются: 

 

1. копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не 

зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости; 

2. в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым 

помещением - проект реконструкции нежилого помещения; 

3. заключение специализированной организации, проводившей обследование 

многоквартирного дома (в случае постановки вопроса о признании многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции); 

4. заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования 

элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения; 

5. заявления, письма, жалобы на неудовлетворительные условия проживания (по 

усмотрению заявителя). 

6. Дополнительные документы __________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

___________________                                                                    ___________________ 

(дата)                                                                                                                 (подпись) 

 

 

 

 

 



22 
 

Приложение №2 

к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодными для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции»   

 

АКТ 

обследования помещения 

  

N ___________        _____________ 

                                                 (дата) 

  

_____________________________________________________________________________ 

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, 

номера дома и квартиры) 

  

    Межведомственная            комиссия, назначенная 

____________________________________________________________________________, 

 (кем назначена, наименование федерального органа исполнительной      власти, органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии) 

в составе председателя 

__________________________________________________________ 

              (ф.и.о. (отчество при наличии), занимаемая должность и место работы)                             

 

и членов комиссии 

________________________________________________________________ 

              (ф.и.о. (отчество при наличии), занимаемая должность и место работы) 

 

при участии приглашенных экспертов ______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

          (ф.и.о. (отчество при наличии), занимаемая должность и место работы) 

 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица 

____________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

          (ф.и.о.(отчество при наличии), занимаемая должность и место работы) 

 

произвела обследование помещения по заявлению ___________________________ 

_______________________________________________________________________ 

  (реквизиты заявителя: ф.и.о (отчество при наличии). и адрес - для физического лица, 

наименование организации и занимаемая должность - для юридического лица) 

 

и составила настоящий акт обследования помещения ___________________________ 

________________________________________________________________________. 

 (адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию) 

 

    Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, 

оборудования   и   механизмов   и   прилегающей к зданию территории 

_____________________________________________________________________ 



23 
 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

    Сведения   о   несоответствиях    установленным    требованиям с указанием 

фактических   значений показателя или описанием конкретного несоответствия 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

    Оценка результатов проведенного   инструментального контроля и других видов 

контроля и исследований ____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

 (кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения 

получены) 

     

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые   необходимо   

принять   для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для 

постоянного проживания ______________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

    Заключение    межведомственной    комиссии    по   результатам обследования 

помещения  

____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

  

    Приложение к акту: 

    а) результаты инструментального контроля; 

    б) результаты лабораторных испытаний; 

    в) результаты исследований; 

    г) заключения экспертов проектно-изыскательских  и специализированных 

организаций; 

    д) другие материалы по решению межведомственной комиссии. 

  

Председатель межведомственной комиссии 

    _____________________         ________________________________ 

         (подпись)                           (ф.и.о.) 

  

Члены межведомственной комиссии 

    _____________________         ________________________________ 

         (подпись)                           (ф.и.о.) 

    _____________________         ________________________________ 

         (подпись)                           (ф.и.о.) 

    _____________________         ________________________________ 

         (подпись)                           (ф.и.о.) 

    _____________________         ________________________________ 

         (подпись)                           (ф.и.о.) 



24 
 

Приложение №3 

к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодными для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции»   

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, 

установленным в Положении о признании помещения жилым помещением,  

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома  

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

№    

   (дата) 

 

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, 

номера дома и квартиры) 

Межведомственная комиссия, назначенная  

_____________________________________________________________________________ 

(кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти, органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии) 

 

в составе председателя   

_____________________________________________________________________________, 

 (Ф.И.О.(отчество при наличии), занимаемая должность и место 

работы) 

 

 

и членов комиссии   

    (Ф.И.О.(отчество при наличии), занимаемая должность и место 

работы) 

при участии приглашенных экспертов   

(Ф.И.О.(отчество при наличии), занимаемая 

должность и место работы) 

 

 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица   

 

 

(Ф.И.О.(отчество при наличии), занимаемая должность и место работы) 

 

по результатам рассмотренных документов   

(приводится перечень документов) 

 

 

и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам 

обследования, 

 

 

 



25 
 

 

 

(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения 

обследования), или указывается, что на основании решения межведомственной комиссии 

обследование не проводилось) 

 

приняла заключение о   

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения об оценке 

соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в 

Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции) 

Приложение к заключению: 

а) перечень рассмотренных документов; 

б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования); 

в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией; 

г) особое мнение членов межведомственной комиссии: 

 . 

 

Председатель межведомственной комиссии 

   

(подпись)  (Ф.И.О.) 

Члены межведомственной комиссии: 

   

(подпись)  (Ф.И.О.) 

 

   

(подпись)  (Ф.И.О.) 

 



26 
 

Приложение №4 

к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодными для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции»   

 

Блок- схема предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодными для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

 

Прием и регистрация заявления  

и прилагаемых к нему обосновывающих документов заявителя 

 

Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов ответственным лицом  

(секретарем межведомственной комиссии).  

По результатам рассмотрения принимается одно из следующих решений: 

 

Работа межведомственной 

комиссии 

 Приостановление                

предоставления                     

муниципальной услуги для 

устранения причин             

приостановления 

 Отказ в предоставлении  

муниципальной услуги 

  

  

Устранение причин  

приостановления 

 

Составление комиссией заключения о признании жилого   

помещения соответствующим (не соответствующим) и     

пригодным (непригодным) для проживания  и признании 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции 

 

  

Составление акта обследования помещения (в случае         

принятия комиссией решения о необходимости проведения 

обследования) и составление комиссией на основании        

выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения 

 

  

Подготовка проекта решения органа местного                      

самоуправления и его подписание руководителем 

 

  

Передача по одному экземпляру решения и заключения      

заявителю  и собственнику 

 



 


	Приложение
	УТВЕРЖДЕНО
	постановлением Администрации Калтайского сельского поселения
	1. Общие положения
	Предмет регулирования регламента и круг заявителей
	Круг заявителей
	Требования к порядку информирования
	о предоставлении муниципальной услуги

	2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
	Наименование муниципальной услуги
	Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
	Описание результата предоставления муниципальной услуги
	Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения,
	Срок предоставления муниципальной услуги
	Порядок, размер и основания взимания платы
	за предоставление муниципальной услуги
	Размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, а также информация о методике расчета размера такой платы
	Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления
	о предоставлении муниципальной услуги и при получении
	Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении
	Требования к помещениям, в которых предоставляется
	Показатели доступности и качества муниципальной услуги

	3. Состав, последовательность и сроки выполнения Административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе, особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур...
	1)  о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;
	2) о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого поме...
	3) о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;
	4)  об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания;
	5) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;
	4. Порядок и формы контроля, за исполнением Административного регламента
	5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, а также их должностных лиц или муниципальных служащих, работников

	6. Особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления муниципальных услуг
	Приложение №1
	Приложение №2
	Приложение №3
	Приложение №4


